
FORSLAG TIL BUDGET 2015  

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET 

 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver  
Den kultur- og fritidspolitiske indsats er en integreret del af 

Københavns ambition om at være en international 

metropol for livskvalitet og vækst.  

 

Kultur- og fritidslivet knytter københavnerne sammen og er 

med til at gøre byen til et godt sted at bo og leve. Kultur- og 

fritidslivet er samtidig scene for københavnernes aktive og 

kreative udfoldelse.  

 

Kultur- og fritidslivet skabes for, med og af københavnerne. 

København er præget af velfungerende museer, et stort 

antal biblioteker og et rigt idræts- og foreningsliv. Hertil 

kommer de frivillige, foreningerne, ildsjælene og de 

professionelle kulturaktører, der alle er centrale 

medspillere i udviklingen af en levende by.  

 

Sammen udgør de et kultur- og fritidsliv, der skal give 

livskvalitet ved at glæde og udfordre københavnerne og 

byens gæster. Og hvor frivillige initiativer og kreative idéer 

skal have gode muligheder for vækst. Kunsten, kulturen og 

idrætten har en værdi i sig selv, udtrykt i lysten til 

oplevelse, udfoldelse og fordybelse. Kultur- og fritidslivet 

virker imidlertid kun, når vi holder fast i, at lysten er 

afsættet for engagementet.  

 

Kulturtilbuddene skal både underholde, glæde og udfordre 

københavnerne og byens gæster. Desuden skal de sikre 

demokratisk forankring og retten til kulturel ytringsfrihed.  

 
Når der holdes fast i dette udgangspunkt, rummer området 

samtidig muligheder for at bidrage til at løse udfordringer 

uden for sin egen ramme. Kultur- og fritidslivet er bl.a. en 

vigtig medspiller i løsningen af udfordringer på sundheds-, 

social- og inklusionsområdet. Derfor skal der med kultur- og 

fritidsfaciliteter også tænkes på tværs af forvaltningerne. 

Det er oplagt, at idræt og sundhedshuse samarbejder. Det 

giver mulighed for at synliggøre værdien af et fysisk aktivt 

liv og forebygge livsstilssygdomme. Sammenlagte folke- og 

skolebiblioteker samt skoleidrætshaller er andre oplagte 

muligheder.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har de senere år gennemført 

en organisationsændring, hvor de decentrale institutioner 

samles i større enheder på tværs af kulturhuse, biblioteker 

og idrætsanlæg. Formålet er at skabe handlekraftige 

institutioner, der bliver samlingspunkter for kultur- og 

fritidslivet i lokalområdet. Større og stærkere enheder vil 

have ressourcer til at række ud mod omgivelserne og kunne 

rumme både de store aktiviteter og de særlige målgrupper. 

 

Københavns Borgerservice 
Københavns Borgerservice er stedet, hvor københavnerne 

kan henvende sig og få løst stadig flere opgaver.  

 

Borgerservice møder i stigende grad borgerne på nettet ved 

opgaver som fx flytning og sundhedskort. Det er stadigvæk 

nødvendigt med fysisk fremmøde ved opgaver som pas, 

kørekort og afgivelse af brevstemme. Ambitionen er, at 

borgeren skal have en betjening af høj kvalitet, uanset om 

det er på nettet, over telefonen eller ved personligt møde. 

 

Borgerservice er tilgængeligt i hele byen, bl.a. gennem 

KK.dk, Borgerservicecentrene og Kontaktcentret. 

Placeringen af Borgerservice Kvik i kulturhuse og biblioteker 

betyder samtidig, at borgeren møder en større del af 

forvaltningen ved løsningen af borgerserviceopgaver.  

Der arbejdes hele tiden på at gøre borgerservice mere 

tilgængelig, der hvor borgeren er. Dette sker gennem 

borgerservice ”to go” og senest ved etableringen af 
Borgerservice Mini på Københavns Hovedbanegård, hvor 

borgeren kan få personlig service ved hjælp af 

skærmteknologi.  

 

Løsningen af borgernes behov skal tage højde for, at 

borgerne har vidt forskellige forudsætninger for at bruge de 

digitale løsninger. Samtidig skal det sikres, at ressourcerne 

bliver brugt rigtigt, så der er en bedre og mere tilgængelig 

service for de mange, men at der stadig opretholdes en 

personlig betjening for de borgere, der har brug for det.  

 

Kultur- og Fritidsudvalgets samlede udgifter  
Kultur- og Fritidsudvalgets budget er i 2015 fordelt på to 

overordnede bevillinger; Kultur og Fritid samt Københavns 

Borgerservice.  

 

Budgettet på servicebevilling Kultur og Fritid er i 2015 på 

ca. 1.078 mio. kr., og Københavns Borgerservice har en 

servicebevilling på ca. 322 mio. kr. Da der i 2017 er planlagt 

både kommunalvalg og valg til Europaparlamentet, er 

servicebevillingen højere i dette år.  

 

Bevillingen overførsler Københavns Borgerservice er som 

udgangspunkt satsreguleret. Budgettet korrigeres dog evt. i 

forbindelse med juniindstillingen, hvis de faktisk forventede 

udgifter afskiller sig fra det fremskrevne budget.
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Tabel 1. Bevilling – Kultur- og Fritid 

mio. kr. (løbende priser) 2015 2016 2017 2018 

Service 1.078 1.080 1.084 1.091 

Anlæg 143 42 9 0 

Overførsler mv. 13 13 13 13 

I alt 1.234 1.135 1.106 1.104 

 

Tabel 2. Bevilling - Københavns Borgerservice 

mio. kr. (løbende priser) 2015 2016 2017 2018 

Service 322 320 346 333 

Anlæg 12 0 0 0 

Overførsler mv. 516 526 536 545 

I alt 851 846 881 878 

 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets udfordringer de 

kommende år 
Kultur-, fritids- og borgerserviceområdet udfordres ligesom 

den resterende del af Københavns Kommune af de seneste 

års økonomiske krise, regeringens krav om overholdelse af 

såkaldte servicemåltal samt en forventet 

befolkningstilvækst på op mod 100.000 nye københavnere.  

 

Fusionen mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og 

Københavns Borgerservice giver mulighed for at øge 

tilgængeligheden til service og vejledning fra kommunen og 

tage et nyt skridt for at styrke borgernes engagement i 

kulturinstitutionerne. 

 

I de kommende år vil der være fokus på sammentænkning 

af biblioteker og borgerservice med tråde også til byens 

kulturhuse, idrætsfaciliteter og sociale institutioner.  

 

Mulighederne i ny teknologi på både borgerservice- og 

biblioteksområdet er store. Skærmteknologi og onlinetilbud 

kan også benyttes til personlig betjening af borgerne i de 

dele af åbningstiden, der er uden personale og dermed 

selvbetjente.  

 

Målet er bl.a. længere åbningstider, såvel bemandet som 

ubemandet. På denne måde får københavnerne mest 

muligt ud af de eksisterende kultur- og fritidsfaciliteter. 

 

Integration af aktiviteterne skaber nye muligheder for 

udnyttelser af byens rum. Kultur- og fritidslivet skal indgå i 

udviklingen af København med samme naturlighed som 

eksempelvis daginstitutioner. Der skal bl.a. afsættes plads 

og ressourcer til at sikre tidssvarende kultur- og 

fritidsfaciliteter i nye byområder. Samtidig skal muligheder 

for aktiviteter i byens rum øges og nytænkes, så det nye og 

overraskende i byens rum udvikles som en særlig kvalitet 

ved kultur- og fritidslivet i København.  

 

I forhold til aktiviteter i byens rum skal der særligt fokus på 

samspillet med Børne- og Ungdomsudvalget og Teknik- og 

Miljøudvalget. Samspillet med Børne- og Ungdomsudvalget 

er centralt i en tid, hvor folkeskolereformen ændrer børns 

skole- og fritidsliv. Teknik- og Miljøudvalget er centralt, da 

parker og andre grønne områder i stigende grad benyttes til 

kultur- og fritidsliv.   

 

Københavns Borgerservice vil i 2014 fortsat udvikle servicen 

til borgerne og drive den tværgående 

effektiviseringsindsats, der vedrører digitaliseringen af de 

borgerrettede ydelser. Dette skal ske samtidig med, at der 

er hjælp at hente for de borgere i København, der ikke kan 

benytte sig af de digitale tilbud.  

 

I forbindelse med budget 2013 blev effektiviseringspakken 

Citizen 2015 besluttet. Denne indeholder en række 

projekter, der implementeres i perioden 2013-2016. Det er 

opgaven i Københavns Borgerservice at sikre en optimal 

udmøntning af initiativerne og derigennem sikre, at de 

forudsatte driftsbesparelser kan realiseres i Københavns 

Borgerservice såvel som i andre forvaltninger. Samtidig skal 

Københavns Borgerservice udarbejde yderligere projekter, 

der indgår i budget 2015 og flugter med tiltagene i den 

fællesoffentlige digitaliseringsstrategi.  

 

Kultur- og fritidsområdet er et af de få områder, hvor 

kommunerne ikke er underlagt detailstyring, og hvor 

kvalitetsniveauet ikke entydigt fastsættes fra statslig side. 

Dette giver København mulighed for at skabe det kultur- og 

fritidsliv, som københavnerne og byens gæster fortjener.  

 

 

 

Ansatte i Kultur- og Fritidsudvalget 

Nedenstående Tabel 3 viser antallet af årsværk i Kultur- og 

Fritidsforvaltningen.
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Tabel 3. Ansatte i Kultur- og Fritidsforvaltningen 

 2013* 2014 2015 

Antal årsværk, Kultur og Fritid 1.172 1.119 1.114 

Antal årsværk, Borgerservice 444 430 428 

Samlet antal årsværk  1.616 1.549 1.542 

* Først fra 2014 indgår Borgerservice som en del af Kultur- og Fritidsforvaltningen. 

 

 


